
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-61

L'anno 2023 il  giorno 17 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in  
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE DI UN’ANTICIPAZIONE TEMPORANEA A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE DI EURO 800.000,00.

Adottata il 17/03/2023
Esecutiva dal 20/03/2023

17/03/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-61

OGGETTO: CONCESSIONE DI UN’ANTICIPAZIONE TEMPORANEA A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE DI EURO 800.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista a la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della  pubblica amministrazione» e successive modificazioni  ed integrazioni  e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-

zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi  
economici di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessio-
ne del patrocinio da parte del Comune”;

• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare il punto 5.3 “La 
Genova della Musica” che prevede il rilancio del Carlo Felice in modo da posizionarlo tra i primi  
5 Teatri dell’Opera Italiani e continueremo la collaborazione con gli altri “teatri dell’Opera”;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il sistema 
teatrale e artistico genovese creando un circuito policentrico, accessibile, internazionale e di eleva-
ta qualità”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con determi-
nazione dirigenziale  2022/199.0.0./296,  che ha come mission  realizzare un sistema inclusivo  di 
creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici:
- “utilizzare il teatro per riappropriarsi di spazi urbani di interesse, di beni artistici-paesaggistici,  
del patrimonio storico e culturale della città”;
-  “rafforzare e integrare il sistema teatrale genovese attraverso la promozione e lo sviluppo del-
l’interazione fra i teatri, le istituzioni culturali e l’Università”;
- “organizzare, promuovere e sostenere festival e rassegne di spettacolo in grado di attrarre pub-
blici diversificati, a cominciare dai giovani, e di valorizzare e fare vivere luoghi non convenzionali,  
a cominciare dai periferici”;
- “ospitare progetti nazionali ed internazionali creati per Genova”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la legge 14 agosto 1967, n. 800 “Nuovo ordinamento degli enti lirici e delle attività musicali” 
e successive modifiche e integrazione, e in particolare:

 l’art. 1 che individua l’attività musicale e concertistica di interesse generale in quanto intesa 
a favorire la promozione musicale, culturale e sociale della collettività nazionale;

 l’art. 6 che individua tra i 14 enti lirici presenti sul territorio nazionale il Teatro dell’Opera 
di Genova Carlo Felice;

 l’art. 16 che testualmente recita: “Le entrate degli enti autonomi lirici e delle istituzioni con-
certistiche assimilate sono costituite da: a) contributi dello Stato, della Regione e degli Enti  
Locali, b) contributi di enti, associazioni e privati, c) proventi patrimoniali e di gestione, d)  
entrate eventuali (...omissis...)”;

Considerato che:
 il Teatro Carlo Felice è considerato uno dei principali teatri di Opera a livello nazionale ed 

internazionale;
 la Fondazione Teatro Carlo Felice è stata riconosciuta quale fondazione lirico sinfonica, ai 

sensi della Legge 800 del 1967 e successivi D. Lgs. n. 367/96 e D. Lgs. n. 3045/2000, e che 
la legge assegna alle fondazioni lirico sinfoniche il compito di diffondere l'arte musicale, la 
formazione professionale dei quadri artistici e l'educazione musicale della collettività;

 il Comune di Genova concorre a norma di legge al sostegno economico della Fondazione so-
pra indicata in quanto socio fondatore e sulla base dello Statuto e della Convenzione a cro-
nologico n. 478 del 29/10/1997 partecipa ai costi della gestione produttiva della Fondazione 
con un contributo determinato annualmente in sede di approvazione del proprio bilancio di 
previsione e relativo assestamento, compatibilmente con le risorse disponibili e con le esi-
genze della Fondazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 134 del 23.04.1998, con il quale veniva operata la trasformazione in 
fondazione degli enti lirici e delle istituzioni concertistiche assimilate, fermo restando quanto statui-
to dall’art. 16 della Legge di cui al punto precedente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto lo Statuto della Fondazione Teatro Carlo Felice;

Vista la nota n. 904 del 13 marzo 2023 con la quale la Fondazione Teatro Carlo Felice richiede 
un’anticipazione legata al ritardo dell’erogazione del contributo FUS (Fondo Unico per lo Spettaco-
lo) 2023 da parte del Ministero;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16 marzo 2023 ad oggetto “Concessione 
di un’anticipazione a favore della Fondazione Teatro Carlo Felice e contestuale V variazione ai  
documenti previsionali e programmatici 2023-2025” è stata approvata la concessione alla Fonda-
zione Teatro Carlo Felice un'anticipazione di liquidità fino ad un massimo di Euro 800.000,00 se-
condo le condizioni di cui allo schema di atto convenzionale, allegato parte integrante della soprain-
dicata deliberazione;

Visto l’Atto convenzionale da sottoscriversi tra il Comune di Genova e la Fondazione Teatro Carlo 
Felice nel quale vengono stabiliti i reciproci impegni, approvato con la sopra citata deliberazione di 
Giunta Comunale, Allegato B, quale parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di attuare quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16 
marzo 2023, per le motivazioni che qui si richiamano integralmente;

Preso atto che la Fondazione Teatro Carlo Felice si impegna a restituire in ogni caso la presente an-
ticipazione entro un anno e comunque non appena possibile sulla base dei trasferimenti ricevuti dal 
Ministero, a valere sul FUS 2023 o in subordine ad autorizzare il Comune ad effettuare la compen-
sazione sulla quota di contributo prevista per l’anno 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Piera Castagnacci, responsa-
bile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di dare atto che, come disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16 marzo 2023, 
si concede alla Fondazione Teatro Carlo Felice (C.B. 3286) un'anticipazione di liquidità fino ad 
un massimo di Euro 800.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare, in favore della  Fondazione Teatro Carlo Felice, Euro 800.000,00 al  Capitolo 
70016 C.d.C. 1651.963“Teatri Concessioni di credito Diverse - Concessione di Crediti a Fonda-
zione” - P.d.C. 3.2.1.2.19. - del Bilancio 2023 - (IMPE 2023/8155);

4)  di  accertare  l’anticipazione  concessa  pari  ad  Euro  800.000,00 al  Capitolo  73089  C.d.C. 
1651.963“Teatri Riscossione di crediti diversi” - Riscossione di Crediti da Fondazione” - P.d.C. 
5.2.1.2.19 - del Bilancio 2023 - (ACCE 2023/1634);

5) di dare atto che la Fondazione Teatro Carlo Felice si impegna a restituire in ogni caso la presente 
anticipazione entro un anno e comunque non appena possibile sulla base dei trasferimenti ricevuti 
dal Ministero, a valere sul FUS 2023 o in subordine ad autorizzare il Comune di Genova ad effet-
tuare la compensazione sulla quota di contributo prevista per l’anno 2023;

6) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante l’emissione di atto di liquidazione digitale 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di  provvedere alla  regolarizzazione dell’introito  mediante  emissione  di reversale modello  R1 
Rag.;

8) di procedere alla sottoscrizione dell’Atto convenzionale approvato con proposta di deliberazione 
76 del 16 marzo 2023;

9) di richiedere, alla Fonazione Teatro Carlo Felice la sottoscrizione della sopra citata convenzione 
quale atto formale di accettazione degli impegni assunti.

Il Dirigente
Dott. Pierangelo Campodonico

In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-61
AD OGGETTO 
CONCESSIONE DI UN’ANTICIPAZIONE TEMPORANEA A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE DI EURO 800.000,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1634).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
1
1
0
1
4
6
.
E



  
ALLEGATO B – SCHEMA ACCORDO 

 

Anticipazione di liquidità a favore di Fondazione Teatro Carlo Felice 

 
 

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n……. del ............ , il Comune di Genova ha 

deciso di mettere a disposizione della Fondazione Teatro Carlo Felice un’anticipazione di liquidità fino 

all'importo di 800.000,00 euro, 

 

tra 

 

il Comune di Genova, con sede in …….., Via ……….., Codice Fiscale………, in persona del  

Dirigente ……….. Codice Fiscale …….., in qualità di ............... , domiciliato per la carica presso la 

sede dell’Ente 

e 

Fondazione Teatro Carlo Felice con sede in …….., Via ……….., Codice Fiscale………, Partita IVA 

………., in persona di ……….. Codice Fiscale …….., in qualità di ............... , domiciliato per la carica 

presso la sede della fondazione, 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Il Comune di Genova mette disposizione della propria controllata Fondazione Carlo Felice liquidità 

fino all'importo di ottocentomila euro, da utilizzare entro il 31 dicembre 2023, sulla base 

dell'effettivo fabbisogno. 

 

Fondazione Teatro Carlo Felice potrà utilizzare l'anticipazione, entro il …… 

 

Gli interessi a carico di Fondazione Teatro Carlo Felice sono determinati in misura corrispondente al 

costo del denaro per il Comune, pari al tasso annuo pari alla media dell’Euribor 3 mesi pari alla 

media del mese precedente maggiorata di uno spread del 2,25%, e sono così calcolati: 

 

Capitale erogato x interesse (media Eur 3m + 2,25) x giorni (periodo di utilizzo) 

36000 

 

Nel caso in cui l’applicazione dello spread all’Euribor determini un tasso negativo non verrà 

riconosciuto alcun interesse, restando sempre escluso qualsiasi accredito alla Fondazione. 

Fondazione Teatro Carlo Felice si impegna alla restituzione di quanto prelevato e alla corresponsione 

dei relativi interessi non appena avrà percepito il contributo dal Ministero a valere sul Fondo Unico 

per lo Spettacolo 2023. 

A tal fine, la Fondazione si impegna a notificare immediatamente al proprio istituto bancario 

delegazione di pagamento, come da schema allegato. 

 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

Genova, 

Fondazione Teatro Carlo Felice Comune di Genova



  
ALLEGATO B – SCHEMA ACCORDO 

 

 

DELEGAZIONE DI PAGAMENTO PER ANTICIPAZIONE LIQUIDITA’ 

 

 

Il sottoscritto _ nato a……. il , in qualità di legale  

rappresentante della Fondazione Teatro Carlo Felice P..IVA. e C.F. con sede legale 

in  

   Via  ______   

 

PREMESSO CHE  

La Fondazione Teatro Carlo Felice  

• è beneficiaria di un contributo a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo in qualità di 

Fondazione Lirico Sinfonica e che il Ministero ha posticipato di alcuni giorni l’erogazione 

del suddetto contributo;  

• con nota n. 904 del 13 marzo 2023 ha chiesto di poter disporre di un'anticipazione da parte 

del Comune di Genova per far fronte alle temporanee carenze di cassa legate al forte 

ritardo nell’erogazione del contributo FUS da parte del Ministero che ha generato la 

mancanza della liquidità necessaria per fare fronte al pagamento delle competenze 

stipendiali del mese di marzo;  

• al fine di garantire la normale attività della Fondazione e il pagamento di stipendi e 

contributi ha richiesto al Comune di Genova un’anticipazione di cassa nei limiti delle 

proprie disponibilità e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, sino ad un massimo di 

Euro 800.000,00;  

 

Con provvedimento n.     del     il Comune di Genova ha concesso l’anticipazione di liquidità di 

Euro 800.000,00, che dovrà essere restituita al momento dell’erogazione dei fondi FUS  

La suddetta anticipazione sarà gravata da interessi quantificati al tasso annuo pari alla media 

dell’Euribor 3m maggiorata di uno spread del 2,25%  

 

DELEGA E AUTORIZZA 

 

ai sensi dell’articolo 1269 c.c. 

 

la Banca , sul cui conto corrente identificato dall’IBAN verranno accreditati i 
suddetti fondi FUS, a pagare, con assoluto divieto di destinare ad altro uso i proventi delegati, entro 
5 giorni dalla data di accredito degli stessi al Comune di Genova – CODICE IBAN 
IT08T0200801459000100880807 presso Unicredit S.p.a. - l’importo di Euro    (euro ) oltre ad 
interessi così come saranno quantificati sulla base del tasso risultante e del periodo di utilizzo.  

 

Genova, lì / /2023  

 

FONDAZIONE TEATRO CARLO 

FELICE  

 

 

Per 

accettazione, 

Banca………. 


